
   

1/7 
 

MEMORANDUM O SPOLUPRÁCI 

MEZI  

MINISTERSTVEM ŠKOLSTVÍ, MLÁDEŽE A TĚLOVÝCHOVY ČESKÉ REPUBLIKY,  

AKADEMIÍ VĚD ČESKÉ REPUBLIKY 

A FYZIKÁLNÍM ÚSTAVEM AV ČR, v. v. i. 

PŘI ZAPOJENÍ ČESKÉ REPUBLIKY DO PRÁVNICKÉ OSOBY ELI ERIC 

 

Ministerstvo školství, mládeže a tělovýchovy České republiky, 

jehož jménem jedná Ing. Robert Plaga, Ph.D., ministr 

Adresa: Karmelitská 529/5, 118 12 Praha 1 

IČO: 00022985 

(dále jen „MŠMT“) 

a 

Akademie věd České republiky, 

jejímž jménem jedná prof. RNDr. Eva Zažímalová, CSc., předsedkyně 

Adresa: Národní 1009/3, 117 20 Praha 1 

IČO: 60165171 

(dále jen „AV ČR“) 

a 

Fyzikální ústav AV ČR, v. v. i.,  

jehož jménem jedná RNDr. Michael Prouza, Ph.D., ředitel 

Adresa: Na Slovance 1999/2, 182 21 Praha 1 

IČO: 68378271 

(dále jen „FZÚ“) 

 

(výše uvedené smluvní strany, společně též jako „Smluvní strany“). 

 

Uzavírají dnešního dne, měsíce a roku toto 

 

Memorandum o spolupráci při zapojení České republiky do právnické osoby ELI ERIC 

 

(dále jen „Memorandum“). 

 



   

2/7 
 

Účel Memoranda 

Vedeny snahou zajistit vědeckou excelenci, maximalizovat mezinárodní spolupráci České 

republiky (dále jen „ČR“) ve výzkumu, vývoji a inovacích a zabezpečit dlouhodobě efektivní 

provoz a odpovídající postavení ČR jako hostitelského státu statutárního sídla významné 

mezinárodní výzkumné infrastruktury Extreme Light Infrastructure (dále jen „ELI“), Smluvní 

strany přistupují k uzavření tohoto Memoranda o spolupráci při zapojení ČR do právnické 

osoby Extreme Light Infrastructure – European Research Infrastructure Consortium (dále jen 

„ELI ERIC“). 

 

Memorandum vymezuje role Smluvních stran, co do způsobu vzájemné koordinace při výkonu 

agendy související s členstvím ČR v právnické osobě ELI ERIC. Memorandum upravuje 

způsob nominace delegací ČR do orgánů právnické osoby ELI ERIC, která bude řídit 

výzkumnou infrastrukturu ELI po jejím vstupu do provozní fáze. 

 

Na základě tohoto Memoranda bude ustaven Koordinační výbor pro ELI ERIC, jako platforma 

pro výměnu informací, přípravu pozic a stanovisek pro delegace zastupující ČR na jednáních 

orgánů právnické osoby ELI ERIC a řešení problémů spojených s provozováním výzkumné 

infrastruktury ELI Beamlines a jejím začleněním do právnické osoby ELI ERIC, jejichž řešení 

bude vyžadovat součinnost všech Smluvních stran. 

 

Vedeny snahou o zvýšení mezinárodní kvality výzkumu, vývoje a inovací v ČR prostřednictvím 

posílení předpokladů pro excelentní výzkum světové úrovně s cílem zvýšení kvality života 

občanů ČR a schopnosti státu vyrovnávat se se současnými i budoucími socioekonomickými 

výzvami, se Smluvní strany dohodly na následujícím: 

 

I. Úvodní ustanovení 

1. MŠMT je podle ust. § 7 odst. 1 zákona č. 2/1969 Sb., o zřízení ministerstev a jiných ústředních 

orgánů státní správy ČR, ve znění pozdějších předpisů, ústředním orgánem státní správy pro 

vědní politiku, výzkum a vývoj, včetně mezinárodní spolupráce v této oblasti, a podle ust. § 33 

odst. 1 a 2 písm. a) a b) zákona č. 130/2002 Sb., o podpoře výzkumu, experimentálního vývoje 

a inovací z veřejných prostředků a o změně některých souvisejících zákonů (zákon o podpoře 

výzkumu, experimentálního vývoje a inovací), ve znění pozdějších předpisů, ústředním 

správním úřadem odpovědným za výzkum a vývoj s výjimkou oblastí, které zabezpečuje Rada 



   

3/7 
 

pro výzkum, vývoj a inovace, který odpovídá za mezinárodní spolupráci ČR ve výzkumu 

a vývoji, včetně jednání s orgány a institucemi Evropské unie (dále jen „EU“) a jednotlivých 

států EU s působností pro výzkum a vývoj, za využití prostředků na výzkum a vývoj z fondů 

EU a za koncepci podpory velké výzkumné infrastruktury. 

 

2. AV ČR je organizační složkou ČR. Působnost AV ČR je stanovena zákonem č. 283/1992 Sb., 

o Akademii věd ČR, v platném znění. AV ČR plní nezastupitelnou úlohu v systému vědy, 

výzkumu a vzdělávání v ČR. Výzkum uskutečňuje prostřednictvím jí zřízených pracovišť 

v širokém spektru přírodních, technických, sociálních a humanitních věd, přičemž respektuje 

potřeby české společnosti a kultury. V souladu se svými stanovami se AV ČR aktivně podílí 

na spoluvytváření politiky ČR a EU v oblasti vědy a výzkumu. AV ČR je zřizovatelem FZÚ. 

 

3. FZÚ je veřejnou výzkumnou institucí zřízenou podle zákona č. 341/2005 Sb., o veřejných 

výzkumných institucích, ve znění pozdějších předpisů, a zapsanou v seznamu veřejných 

výzkumných institucí vedeném MŠMT. Předmětem hlavní činnosti FZÚ je vědecký výzkum 

v oblasti fyziky, zejména fyziky elementárních částic, kondenzovaných systémů, plazmatu 

a optiky, a to včetně smluvního výzkumu. Svou činností FZÚ přispívá ke zvyšování úrovně 

poznání a vzdělanosti a k využití výsledků vědeckého výzkumu v praxi. FZÚ jako příjemce 

podpory a držitel s ní související podpory vybudoval laserovou výzkumnou infrastrukturu ELI 

Beamlines a stal se tak její hostitelskou institucí. 

 

4. ELI je evropská laserová výzkumná infrastruktura zařazená na seznamu prioritních projektů 

Evropského strategického fóra pro výzkumné infrastruktury (dále jen „ESFRI“) jako tzv. „ESFRI 

Landmark“, zahrnuje pilíře ELI Beamlines v Dolních Břežanech u Prahy (ČR), ELI Attosecond 

v Szegedu (Maďarsko) a ELI Nuclear Physics v Măgurele (Rumunsko) a předjímá vybudování 

pilíře ELI Ultra-High Intensity v dosud nespecifikované lokalitě. 

 

5. ELI Beamlines je laserová výzkumná infrastruktura nacházející se na adrese „Za Radnicí 835, 

Dolní Břežany, PSČ 252 41, ČR.“ Výzkumná infrastruktura ELI byla vybudována v rámci 

projektu ELI: Extreme Light Infrastructure, registrační číslo CZ.1.05/1.1.00/02.0061, který byl 

financován z Operačního programu Výzkum a vývoj pro inovace na základě rozhodnutí MŠMT 

o poskytnutí dotace č. 0061/02/01. Hlavním cílem výzkumné infrastruktury ELI je stát se 

multidisciplinární, uživatelsky orientovanou výzkumnou infrastrukturou pro provádění 



   

4/7 
 

revolučních vědeckých experimentů a aplikací v různých oblastech, včetně fyziky a astrofyziky, 

chemie, biologie, materiálových věd, lékařství apod. 

 

6. ELI ERIC je evropské konsorcium výzkumné infrastruktury, k jehož ustavení dojde na základě 

Nařízení Rady (ES) č. 723/2009 ze dne 25. června 2009 o právním rámci Společenství pro 

konsorcium evropské výzkumné infrastruktury (ERIC) ve znění Nařízení Rady (EU) 

č. 1261/2013 ze dne 2. prosince 2013, kterým se mění nařízení (ES) č. 723/2009 o právním 

rámci Společenství pro konsorcium evropské výzkumné infrastruktury (ERIC), a to za účelem 

řízení provozní fáze výzkumné infrastruktury ELI. 

 

II. Zastoupení ČR v právnické osobě ELI ERIC 

1. Smluvní strany s ohledem na svoji působnost a potřeby deklarují svůj zájem  

spolupracovat především v oblasti zastoupení ČR v orgánech právnické osoby ELI ERIC. 

 

2. ČR zastupují v právnické osobě ELI ERIC na základě výše uvedených kompetencí v roli  

Representing Entity MŠMT a AV ČR, které jsou společně odpovědné za výkon práv 

a povinností ČR vůči právnické osobě ELI ERIC. 

 

3. V orgánech právnické osoby ELI ERIC General Assembly a Administrative and Finance 

Committee figuruje za ČR vždy zástupce MŠMT a AV ČR. Do dalších stálých nebo ad hoc 

ustavených pracovních orgánů právnické osoby ELI ERIC jsou vždy delegováni zástupci na 

základě jednomyslného souhlasu MŠMT, AV ČR a FZÚ; tím není dotčeno právo takto 

nominovat jednoho zástupce za všechny 3 účastníky. 

 

 

III. Statutární sídlo právnické osoby ELI ERIC 

Smluvní strany si uvědomují dlouhodobé socioekonomické přínosy umístění statutárního sídla 

významné mezinárodní výzkumné infrastruktury na území ČR a pozitivní dopady na vědeckou 

excelenci a inovační prostředí v ČR. Za tímto účelem budou usilovat o zajištění odpovídajících 

podmínek pro fungování statutárního sídla právnické osoby ELI ERIC v ČR. 

 

IV. Financování provozu výzkumné infrastruktury ELI 

Při vědomí výzev spojených s přechodem výzkumné infrastruktury ELI do plného provozního 

režimu a postupným zapojováním členských států do právnické osoby ELI ERIC a jejich 



   

5/7 
 

podílení se na financování provozních nákladů a všech souvisejících závazků výzkumné 

infrastruktury ELI budou Smluvní strany postupovat společně ve snaze o nalezení 

konsenzuálního a proveditelného řešení pro zajištění závazků ČR ve vztahu k financování 

provozu výzkumné infrastruktury ELI z rozpočtové kapitoly MŠMT; tím není dotčeno právo na 

financování provozu výzkumné infrastruktury ELI ze zdrojů třetích stran. 

 

V. Koordinační výbor pro ELI ERIC 

1. MŠMT, AV ČR a FZÚ se zavazují vzájemně koordinovat pozice a stanoviska zástupců ČR 

k agendám projednávaným orgány právnické osoby ELI ERIC. Za tímto účelem Smluvní strany 

ustavují Koordinační výbor pro ELI ERIC (dále jen „Koordinační výbor“). Členy Koordinačního 

výboru jsou zástupci ČR v orgánech právnické osoby ELI ERIC a dále níže uvedení 

představitelé MŠMT, AV ČR a FZÚ, pokud nejsou zároveň zástupci ČR v orgánech právnické 

osoby ELI ERIC:  

 

1.1 MŠMT 

1.1.1 náměstek pro řízení sekce vysokého školství, vědy a výzkumu; 

1.1.2 ředitel odboru, do jehož kompetence spadá agenda velkých výzkumných infrastruktur 

ČR a členství ČR v mezinárodních právnických osobách řídících činnosti mezinárodních 

výzkumných infrastruktur, kterých je ČR členským státem; 

1.1.3 vedoucí oddělení, do jehož kompetence spadá agenda velkých výzkumných 

infrastruktur ČR a členství ČR v mezinárodních právnických osobách řídících činnosti 

mezinárodních výzkumných infrastruktur, kterých je ČR členským státem. 

 

1.2 AV ČR  

1.2.1 předseda AV ČR; 

1.2.2 místopředseda AV ČR, do jehož kompetence spadá agenda výzkumné infrastruktury 

ELI Beamlines; 

1.2.3 předseda Ekonomické rady AV ČR. 

 

1.3 FZÚ  

1.3.1 ředitel FZÚ; 

1.3.2 vedoucí příslušné organizační jednotky FZÚ odpovídající za provoz výzkumné 

infrastruktury ELI Beamlines. 



   

6/7 
 

2. Předsedou Koordinačního výboru je náměstek MŠMT pro řízení sekce vysokého školství, vědy 

a výzkumu, místopředsedou místopředseda AV ČR, do jehož kompetence spadá agenda 

výzkumné infrastruktury ELI Beamlines. Místopředseda řídí zasedání Koordinačního výboru 

v nepřítomnosti jeho předsedy. Tajemníkem Koordinačního výboru je ředitel odboru MŠMT, 

do jehož kompetence spadá agenda velkých výzkumných infrastruktur ČR a členství ČR 

v mezinárodních právnických osobách řídících činnosti mezinárodních výzkumných 

infrastruktur, kterých je ČR členským státem. 

 

3. Zasedání Koordinačního výboru probíhají zpravidla čtvrtletně, a to především za účelem 

diskuse ke stěžejním agendám projednávaným v orgánech právnické osoby ELI ERIC 

a shrnutí vývoje agendy právnické osoby ELI ERIC v období od posledního zasedání 

Koordinačního výboru. V období mezi zasedáními Koordinačního výboru jeho jednání 

probíhají prostřednictvím elektronické korespondence na ad hoc bázi podle potřeby. 

 

4. Ze zasedání Koordinačního výboru se pořizují písemné záznamy formou zápisu z jednání, 

které budou odsouhlaseny všemi jeho členy. Z jednání Koordinačního výboru vedenými 

prostřednictvím elektronické korespondence se písemné záznamy formou zápisu nepořizují.  

 

5. Koordinační výbor projednává a schvaluje pozice a stanoviska pro zástupce ČR v orgánech 

právnické osoby ELI ERIC. Návrh pozice, resp. stanoviska připravuje zástupce ČR ve věcně 

příslušném orgánu právnické osoby ELI ERIC a předkládá jej k projednání a schválení 

Koordinačnímu výboru v dostatečném předstihu před jednáním příslušného orgánu právnické 

osoby ELI ERIC. Koordinační výbor projednává návrh pozice, resp. stanoviska pro zástupce 

ČR v orgánu právnické osoby ELI ERIC na zasedání Koordinačního výboru nebo 

prostřednictvím elektronické korespondence. 

 

6. Rozhodnutí členů Koordinačního výboru jsou přijímána vždy jednomyslně. Případné názorové 

rozepře mezi členy Koordinačního výboru budou vyřešeny vždy jednáním jeho členů za 

účelem dosažení jednomyslného konsensu. 

 

7. Rozhodnutí Koordinačního výboru je pro zástupce ČR v orgánech právnické osoby ELI ERIC 

závazné (čl. II. odst. 2 tohoto Memoranda); rozhodnutí Koordinačního výboru však nebude 

přijato, pokud se na něm nepodílejí všechny Smluvní strany. 



   

7/7 
 

VI. Závěrečná ustanovení 

1. Každá Smluvní strana si nese své náklady vynaložené na činnosti podle tohoto Memoranda. 

2. Toto Memorandum je uzavíráno na dobu neurčitou a nabývá platnosti a účinnosti dnem 

podpisu Smluvních stran.  

3. Veškeré změny tohoto Memoranda lze provádět pouze písemnými dodatky podepsanými 

Smluvními stranami. 

4. Toto Memorandum se vyhotovuje ve 3 stejnopisech, z nichž každá ze Smluvních stran obdrží 

po jednom stejnopisu. 

 

V Praze dne ……………………………… 

  

Za Ministerstvo školství, mládeže a tělovýchovy České republiky: 

 

……………………………………… 

Ing. Robert Plaga, Ph.D. 

ministr       

 

Za Akademii věd České republiky: 

 

……………………………………… 

prof. RNDr. Eva Zažímalová, CSc. 

předsedkyně 

 

 

Za Fyzikální ústav AV ČR, v. v. i.: 

 

………………………………………..  

RNDr. Michael Prouza, Ph.D.  

ředitel 


